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„Khína reménye“. Az 1878. július 29- 
iki napfogyatkozás alkalmával Watson 
egy a Merkúron belül levő planétát 
gondolt felfedezhetni. Irt egy „Lehr- 
buch dér theoretischen Astronomie“ 
(1867) czímű munkát is.

Z i n i n ,  N i k o l a u s N i k o l a j e -  
w i t s ch ,  híres orosz chemikus, elhúnyt 
Szt.-Péterváron február 18-ikán. Szü­
letett 1812. augusztus 13-ikán Schu- 
scha-ban Transkaukáziában; a sara- 
tovvi gymnáziumon és a kasani egye­
temen tanult, hol 1837-ben asszisztáló 
tanár lett s előbb a fizika és mechanika, 
később a chemia köréből tartott elő­
adásokat. Midőn az orosz kormány 
számos ifjú doczenst Nyugati Európába 
köldött a chemia újabb vívmányainak 
és módszereinek tanulmányozására, Zi­
nin is a kiküldöttek közt vala, s Lie- 
bighez ment Giessenbe, kinek labora­
tóriumában több éven át dolgozott.

Angliát, Francziaországot és Svájczot 
beutazván, visszatért Oroszországba, 
s kasani tanárságát újból elfog­
lalta ; később Pétervárra ment, hol
1848-tól 1875-ig az orvosi akadémián 
mint a chemia tanára m űködö tt; 1855- 
ben a pétervári tud. akadémiába is fel­
vétetett. Az általa 1842-ben közzétett 
dolgozat, mely kénhidrogéngáznak 
nitronaphtalinra és nitrobenzinre való 
hatása által keletkező szerves-aljakról 
szól, a legelső példáúl szolgált arra, 
hogy redukáló szereknek nitrogén-ve- 
gyületekre való hatása folytán orga­
nikus aljak képződnek, s egyúttal je ­
lezte azon irányt, a melyben Zininnek 
későbbi legtöbb buvárlatai mozogtak. 
Másfél évtizeddel később az anilin-fes- 
ték-ipar hatalmas felvirágzása mutatta 
azon kiváló jelentősséget, mely ezen 
kutatásokat gyakorlati tekintetben is 
koronázta. K özli:  L. I.
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(9). A BUDAPESTI i v ó - v i z e k .*  Mi­
óta az orvosi tudomány felismerte, 
hogy a rossz ivóvíz számos betegség 
terjedését elősegíti, a nagyobb városok 
közt alig van egy is, mely a szennyes 
vizet nyújtó kútak helyett költséges 
vízvezetékekhez folyamodni kénytelen 
ne lett volna.

A kútvíz megromlásának legfőbb 
oka az ürülékek tökéletlen eltávolítása, 
melyek a talajt beszennyezik. A szennyes 
talaj azután a levegőbe és vízbejuttatja 
bomlási-termékeit. Ezeknek egyike az 
oldható szerves anyag. Ez nem hiány­
zik egészen még azon vizekből sem, 
melyek jelentékeny —  30 és több mé­
ternyi — mélységből származnak, és 
feltűnő, hogy mennyisége a folyamok- 
vízében, tehát ott, hol levegővel látszólag 
szabadabb érintkezésben volt, rendesen 
nagyobb, mint a talajvizekben. A szer-

* Kivonat a m. tud. akadémiában 1 8 8 1 . 
május 16 -ikán tartott előadásból.

M I A.

vés anyag az utóbbi vizekben tényleg 
sokkal hamarább oxidálódik, mint a 
folyamok vizében, mert itt a talajré­
szecskék felületén tapadó levegő a víz­
zel a lehető legszorosabb érintkezésbe 
juthat.

A talaj oxidáló hatása azonban a 
különböző talajnemeknél nagyon kü­
lönböző : kavicsos, homokos, tehát 
likacsosabb talajnál nagyobb mint az 
agyagos talajnál. Azért a talajvízben 
foglalt szerves anyag mennyisége a 
talaj beszennyezésének felismerésére 
annál kevésbbé alkalmas, minél likacso­
sabb a talaj, és minél távolabb ponton 
meríttetett a víz a beszennyezés he­
lyétől. így előfordulhat azon eset, hogy 
a beszennyezett talajból eredő vízben 
szerves anyagokra csak csekély mérték­
ben, ellenben a rothadás végtermékeire, 
ammoniakra, salétromra és salétromos- 
savra tetemes mennyiségben akadunk.

A talaj beszennyezése sokkal biz­
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tosabban felismerhető az ürülékanya­
gokban előforduló sók jelenlétéből 
melyek között első sorban a konyhasó 
szerepel. A sók rothadás alkalmával 
nem szenvednek változást, és ha az 
illető vidék megbízhatóan tiszta talaj­
vizében ezen só természetszerűleg tete­
mesebb mennyiségben nem fordul elő, 
akkor jelenléte a gyanús vízben a 
talaj beszennyezésére mutat, mennyi­
sége pedig a beszennyezés fokával 
egyenlő arányban áll.

A beszennyezett talajból eredő 
vizek rendesen szilárd alkatrészekben is 
gazdagabbak, mint a tiszta talajvizek. 
Ennek oka első sorban kétségkívül a 
szénsav, mely a rothadásnál keletke­
zett, s mely a talajban foglalt szén­
savsókra mint oldószer hat.

A kútvizek elemzéséből már régen 
kitűnt, hogy fővárosunk ivóvize oly­
annyira szennyes, hogy használatba sem 
vehető, azért a lakosság a Duna vizé­
hez volt kénytelen folyamodni.

Egy kiküldött városi bizottság vizs­
gálatai alapján kitűnt, hogy Rákos fe­
lől a régi vízmű-telep irányában ha­
talmas földalatti vízáramlat van, me­
lyet eddig a gőzmalmok használtak fel. 
Az analízisek kiderítették, hogy Buda­
pest környékén ez a legjobb víz. A 
főváros ezt a vizet igyekezett a lakos­
ságnak megszerezni. A kibővített víz­
vezetéki szürőkútakat ezen áramlat 
mentében ásták.

Több mint 3 esztendeje, hogy a 
Wein János úr terve szerint kibővített 
vízvezeték működik. A gyűjtőcsatorna 
a Margithíd és a régi kutak közt fek­
szik, 50 méternyi távolságban a duna- 
parttól, vele párhúzamosan, 5 — 6 mé­
ternyi mélységben a Duna nullapontja 
alatt, és így alkalmat nyújt egy oldalról 
a talajvíznek, más oldalról pedig a 
dunavíznek bejuttatására. A Dunavíz 
az 50 méternyi vastag, tiszta mészkő­
darabokkal kitöltött rétegen keresztül 
szüretvén, megtisztítva jut a csatornába, 
oly arányban, a miként azt a Duna, a 
csatornatartalom, valamint a talajvíz 
állása közti arány megengedi.

A vízvezeték vizének minőségére 
eszerint úgy a dunavíz, mint a talajvíz 
is gyakorol befolyást: a vízvezeték vize 
e kettőnek keverékéből áll. Miután azon­
ban a talajvíz a lakott városrészek 
alatt elhaladva, a szennyes talajban vál­
tozásokat szenvedhetett, azért azt két 
ponton kell vizsgálnunk: a Rákoson, 
a hol városi ürülék-anyagok még nem 
szennyezhették be, meg agyüj tőcsatorna 
közelében. Az összetételben felmerülő 
különbségek az illető városrész tala­
jának hatását tüntetik fel.

A vizsgálatok négy esztendő óta 
rendszeresen, minden hónapban egy­
szer ejtetnek meg tekintettel mind azon 
alkatrészekre, melyek a víz minősé­
gének megítélésére mérték adók, ú. m : 
az összes szilárd alkatrészekre, a chlórra, 
az ammóniákra, a salétrom- és salétro- 
mossavra, a szénsavra és a szerves 
anyagokra.

A dunavíz a rothadás végtermé­
keiben igen szegény. Az 1877/78. év­
ben a partokon merített vízben azon­
ban rendesen lehetett azokat találni, 
sőt mennyilegesen meghatározni is. 
E vegyületek kétségkívül nagyobb­
részt a beömlő csatornatartalomból 
származnak, s a kapott számokból ki­
tűnt, hogy Budapestet keresztülha­
ladva, a dunavíz már gazdagabb az 
összes szilárd alkatrészekben, a chlór- 
ban és szerves anyagokban mint a vá­
ros fölött. Midőn a későbbi években 
a dunavíz a Margithíd közepénél véte­
tett, a rothadás végtermékeinek meny- 
nyisége annyira csökkent, hogy csak 
ritka esetben volt meghatározható. Az 
összes szilárd alkatrészek mennyisége 
általában a vízállással fordított arány­
ban állott.

A rothadás végtermékeit számba 
nem véve, a dunavíz átlagos összeté­
tele a következő volt :

Összes szilárd alkatrész : 203 ‘98 ; 
alkaliczitás :* 135*62;  ch ló r : 7*04;  
szénsav:** 80*33 ; a szerves anyagok

* Alkaliczitás =  a szénsavsók mennyi­
sége szénsavas mészre (CaCo3) számítva.

** Szabad és félig kötött.
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oxidálására elhasznált oxigén : 1 * 93  

mgr. egy liter vízre.
A tiszta talajvíz ismerete nem csak 

a vízvezetéki víz, hanem általában 
kútvizeink minőségének megítélésére 
fontos. Ilyen víz megvizsgálására egy 
Rákoson levő kút vize választatott. Ez 
a kút távol esik a várostól, azért nem 
lehet félni, hogy vízét a városi beszen­
nyezett vizek megronthatnák, másrészt 
pedig távolsága a várostól nem oly 
nagy, hogy vizét más természetűnek 
lehetne venni, mint a milyen az a víz, 
mely a vízmű kútait táplálja.

E víz gazdagabb az összes szi­
lárd alkatrészekben, ellenben szegé­
nyebb a szerves anyagokban mint a 
vízvezetéki víz, meg mint a dunavíz. A 
salétrom- és salétromossav általában 
csak nyomokban, és az ammóniák is 
csak ritkán fordul elő benne meghatá­
rozható mennyiségben. A chlórtarta- 
lom nagyobb mint a dunavízé meg mint 
a vízvezetéki vízé.

A  rothadás végtermékeit nem te­
kintve, a tiszta talajvíz átlagos össze­
tétele e következő :

Összes szilárd alkatrész: 396*47 ; 
alkiliczitás : 159*90; chlór : 11*93;  
szénsav : 91 ‘ 00 ; a szerves anyagok 
oxidálására elhasznált oxigén: 0*92.

Ez a víz a vízmű helyszínére, a régi 
7. sz, kútba érkezve, a következő átla­
gos összetételt mutatatta :

Összes szilárd alkatrész : 3 3 8 * 3 5  ; 
alkaliczitás: 2 2 0 * 2 2 ;  chlór: 1 7 * 1 2 ;  

szénsav: 1 2 7 * 5 0 ;  a szerves anyagok 
oxidálása elhasznált oxigén : 1 * 3 2 .

Az összes szilárd alkatrészek meny- 
nyisége, a csekély mennyiségben a 
kútba beömlő dunavíz következtében, 
csökkent. Minthogy pedig az i-ső sz. 
kút vizének alkaliczitása e mellett is 
nagyobb mint a tiszta talajvízé, követ­
kezik, hogy a talajvíznek szénsavtar­
talma, és ez által a szénsavas meszet 
feloldó képessége növekedett, a míg 
ehhez kúthoz elérkezett. Hogy az erre 
szükséges szénsav a talajban levő állati 
ürülékanyagok rothadásából kelet­
kezett, azt bizonyítja a chlórtartalom,

valamint a szerves anyag mennyisége 
is ama kút vizében. Mindazonáltal re ­
mélhető, hogy a víz idővel, kilúgozás 
útján, egészen meg fog tisztulni.* Azon­
felül a nagy vízfogyasztás, és az ez 
által előidézett gyorsabb áramlás követ­
keztében, a víznek egyrészt kevesebb 
ideje jut a talaj kilúgozására, másrészt 
pedig felszíne lesülyedvén, az tisztább 
talajrétegekén fog keresztül haladni.

Az új gyűjtőcsatorna vizében, tehát 
a tulajdonképeni vízvezetéki vízben á t ­
lagosan találtatott :

Összes szilárd alkatrész : 237 *36 ; 
alkaliczitás: 156*92;  chlór: 9*80 ;  
szénsav: 87*95;  a szerves anyagok 
oxidálására elhasznált oxigén: i *2 i .

A budapesti vízmű vizében az 
előbbi években a rothadás végtermékei 
meghatározható mennyiségben foglal­
tattak. Az ammóniák 1878. év végén 
mennyilegesen még meghatározható 
volt. Azóta e vegyületek mennyisége 
oly mértékben csökkent, hogy a mennyi­
ség nem volt biztosan meghatározható. 
Ez eredmény mindenek előtt a nagyobb 
vízfogyasztásnak, azonfelül azonban a 
vízmű gondos kezelésének köszönhető.

Kitűnik továbbá a számokból, hogy 
a vízmű egyetlen egy alkotórésze sem 
éri el azon határokat, melyeket pl. a 
bécsi vízvezetéki bizottság annak idején 
a jó ivóvizekre nézve, maximumként 
megszabott. Nem lehet elhallgatni, 
hogy a vízvezetéki viz (de ép úgy a 
tiszta talajvíz is) szegény szénsavban. 
Ez a körülmény azonban, valamint az 
is, hogy a víz, nyáron a kívánatosnál 
melegebb, nézetem szerint egyedül az 
ízére gyakorol befolyást, nem pedig 
egészséges voltára.

A jó ivóvizek chlórtartalmánajc 
maximumául 1 literre 20 mgrm.-ot 
szoktak felvenni; a szerves anyagok 
oxidálására szükséges oxigén maximu-

* Minthogy fővárosunk épen abban az 
irányban terjeszkedik, a hol eme vizek fek­
szenek, a talaj megtisztulása aligha remél­
hető, sőt a csatornázás jelenlegi viszonyai 
mellett a talajvíznek egyre bőségesebb be- 
szenynyezése előre látható. S zerk.

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



5 1 2 APRÓBB KÖZLEMÉNYEK.

mául pedig 2*5-et. Ivóvizünkben ezen 
két alkotórész alig éri el ezen maximu­
mok felét. A dunavízben foglalt szerves 
anyagok a nevezett határt igen gyak­
ran-jneghaladták; az egyidejűleg merí­
tett gyűjtőcsatorna vizében ellenben 
azok mennyisége mindig csekélyebb 
volt a maximumnál. Az utóbbi víznek 
szerves anyagai e hatástnégy év fo­
lyamában csak kétszer haladták meg : 
első izben 1878. febr. 25-ikén, másod 
izben 1879. febr. 4-ikén. A szűrőréteg 
hatása úgy a szerves anyagok, mint 
a duna-iszap eltávolítása tekintetében, 
kétségkívüli. Az új szürőcsatorna mű­
ködése óta vízvezetéki vizünk a zava 
rodásnak nyomát sem mutatta, mely 
bajban London mesterséges szűréssel 
tisztított ivóvizei oly gyakran szen­
vednek.

Vízvezetéki vizünk összes szilárd 
alkatrészeinek mennyisége, alkaliczi- 
tása, valamint chlórtartalma oda utal­
nak, hogy az nem más, mint a dunavíz 
és az i-ső sz. kút vizével egyenlő ter­
mészetű talajvíznek keveréke; kerek­
számban 1 súlyrész talajvízből és 3 
súlyrész dunavízből áll, mely arány azon­
ban, természetesen, nem lehet minden­
kor ugyanaz.

A szerves anyagok észszerű szűrés- 
móddal eltávolíthatók. A budapesti 
vízmű 50 méternyi vastag szűrőrétege 
az eltávolításra elégségesnek bizo- 
nyúlt.

A kérdés, vájjon a városok ellá­
tására szűrt folyamvíz használható-e, 
a tudományos világban mai napig vég­
legesen eldöntve nincsen. A főérv, 
melyet a folyamvíz ellen felhoznak, főleg 
annak váltakozó összetételére vonat­
kozik. A Duna folyam vizénél, mint az 
elemzésekből kitűnik, a szerves anyagok 
kivételével, egyetlen egy alkotórészénél 
sem mutatkoznak nagyobb változások 
mint a tiszta talajvizünknél.

A budai kútvizek, a melyek a Duna- 
parttól távolabb esnek, olyannyira ke­
mények s oly sok gipszet tartalmaznak, 
hogy már ez oknál fogva sem használ­
hatók ivóvízül. Rendesen azonban hoz­

zájárul azoknak befertőztetése ürülék­
anyagokkal is, s ez az oka, hogy Budán 
a dunavíz régóta használatban van, és 
hogy e városrész egészséges vízzel való 
ellátása elkerülhetetlenül szükségessé 
vált. Az itt épülő vízvezeték vizének 
összetételéről a következőket közlöm :

Valamint a bal-, úgy a jobb parton 
is (budai oldal) természetes szűréssel 
megtisztított, és csak kevés talajvízzel 
kevert dunavíz lesz a jövendő ivóvíz. Az 
egészségtani követelményeknek teljesen 
megfelelő forrásvíz e városrész közelé­
ben sem találtatott oly mennyiségben, 
hogy az a jelen, valamint a jövendő 
évtizedekben várható szükséglet fede­
zésére biztosítékot nyújtana. Az O-Buda 
felett előforduló, a Dunába szakadó 
források vizei tiszták ugyan, de felette 
kemények.

Az ó-budai szigeten ásott pró- 
bakút vize, folytonos szivattyúzás köz­
ben, egy évre terjedő időszakban, több 
izben elemeztetett. A víz átlagos össze­
tétele következő :

Összes szilárd alkatrész . . . 251*6
C h l ó r ...........................................  1-8
A szerves anyag oxidálására

elhasznált oxigén . . . .  i ' o  
Gipsztartalom.............................36*4

Keménysége 13 1/2 fok.

E víz tisztább a balparti vízve­
zeték vizénél, a mennyiben a chlórtar- 
talom, valamint a szerves anyagok 
mennyisége benne jóval csekélyebb.

A budapesti kúivizek nagy számban 
megejtett elemzéseiből az következik, 
hogy városunk nagyobb része (talán 
csak a legkülsőbb városrészek kivéte­
lével) ürülékanyagokkal rettentő mér­
tékben meg van fertőztetve. A Duna- 
folyamhoz közel fekvő kutak aránylag 
csekély mértékben mutatják a befertőz- 
te té s t ; mely látszólag kedvezőbb álla­
pot valószínűleg csak a nagy mérték­
ben beszivárgó dunavíznek köszönhető.

A vizsgált kutak közül kisebbség­
ben voltak azok, melyekben kevesebb 
mint 1509 mgr. összes szilárd alkat­
rész fordul elő; e szám leggyak­
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rabban 1500 és 3500 közt ingadozik. 
Vannak azonban nem csekély számmal 
oly kútvizek is, melyekben az összes 
szilárd alkatrészek az 5000 mgr-ot meg­
közelítik.

A chlór és az összes szilárd alkatré-. 
szék mennyisége közti arányszám an­
nál közelebb áll egymáshoz, minél 
szennyezettebb a víz. Míg pl. a tiszta 
talajvízben 1 súlyrész chlór 33*2, az 
i-ső sz. kútban 1 súlyrész chlór 19*7, 
a gyűjtőcsatornában 1 súlyrész chlór 
24*2, a dunavízben 1 súlyrész chlór 
28*9 súlyrész összes szilárd alkatrészre 
esik, addig kútvizeinkben ezen arány 
leggyakrabban 1 : 10, nagyon gyakran 
még ennél is kisebb. így pl. a Gólya- 
utcza 24.sz.ház kútjábanösszesen4820 
súlyrész szilárd anyag van oldva; ezek

NŐVÉ

(7.) A LEVELEK MOZGÁSAINAK  

h a s z n a . Ismeretes, hogy sok növény 
levelei nappal más állásban van­
nak mint éjjel; éjjel rendesen külön­
féle módon összehajlanak ; azt szoktuk 
róluk mondani, hogy alszanak. E tü ­
nemény azonban korántsem hasonlít­
ható össze az állati alvással. D a r w i n  
újabb munkájában „A növények moz­
gásképességéről"* számos ily mozgá­
sokra képes levelet tárgyal és egyszer­
smind azon hasznot is igyekszik kimu­
tatni, mely a leveleknek ezen —  hogy 
úgy mondjuk — alvás-képességével jár. 
Nappal a levelek lapja rendesen többé- 
kevésbbé vízszintesen áll, éjjel pedig 
vagy lefelé (pl. az akáczfánál), vagy föl­
felé (pl. a Gleditschia-nál) irányult füg­
gélyes állást foglal el. A nappali állás 
mellett a naptól jövő sugarak majdnem 
függélyesen esnek a levelekre; és így 
használja ki a növény legjobban a naptól 
jövő világosságot és meleget, de épen 
ilyen állásban párologtat is el legtöbb 
vizet és ilyen állás mellett történik a 
legnagyobb kisugárzás. Az elpárolgás­
hoz szükséges meleg egyrésze a nö-

* The power of movement in plants. 
London 1880  ; németül: Das Bewegungs- 
Vermögen dér Pflanzen. Stuttgart 1 8 8 r.
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közt 486 súlyrész chlór ( =  800 súly­
rész konyhasó); ugyanazon utcza 33. 
sz. ház kútjában ugyanannyi az összes 
szilárd alkatrész, a chlórtartalom ellen­
ben 578 ( =  952 súlyrész konyhasó). 
Vannak kútvizek, melyekben annyi a 
szerves anyag, hogy oxidálására 5 — 18 
(!) súlyrész oxigén volt szükséges! Mi­
lyen befolyást gyakorolhat az ilyen 
talajból kipárolgó levegő az illető házak 
lakóinak egészségére, és milyen befo­
lyást általában a pinczelakókra!

Annyi bizonyos, hogy fővárosunk 
jelen állapota a tárgyalt irányban igen 
szomorú ; de nem remény nélküli. A 
talaj további s újbóli beszennyezése meg­
akadályozandó ! —  ez a jelszavunk; 
ezen feltétel mellett idővel a talaj ön­
magától megtisztúl. B a t j .ó M á t y á s .

ittan.
vénytől vonatik el, minek következté­
ben, valamint a kisugárzás miatt a nö­
vény lehűl. Ha már most a levelek éjjel 
is vízszintes állásban maradnának, és 
ha a hőmérséklet különben sem valami 
nagy, megeshetik, hogy csupán ezen 
elpárolgás és még inkább a kisugárzás 
miatt annyira lehűlnek, hogy megfagy­
nak. Ez őszkor és tavaszkor gyakran 
megtörténnék, ha ezen az illető növény 
leveleinek éjjeli állásával némileg nem 
segítene. —  Az éjjel függélyesen álló 
levéllapnál, különösen ha a mellett a 
a levelek, mint gyakran történik, még 
egymásra is borúinak, úgy az elpárol­
gás, valamint a kisugárzás kisebb, a 
miért is ily állásban a levél alacsonyabb 
hőmérséklet mellett, kisebb mértékben 
hűl le, és így nehezebben is fagy meg. 
Darwin erre nézve kísérletekkel tény­
leg kimutatta, hogy oly alvásra képes 
levelek, melyeket vízszintes állásuk­
nak éjjelen át megtartására kényszerí­
tünk, alacsony hőmérséklet mellett sok­
kal inkább sérülnek meg, mint ugyan­
azon törzsön levő, de függélyesen álló, 
azaz alvó levelek.

A levelek azon mozgásképessége, 
melynél fogva nappali és éjjeli áljásba 
mehetnek át, egyes esetekben a levél-
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korával elenyészik, és ezzel összefügg 
azon tünemény, hogy az éjjeli alacso­
nyabb hőmérséklet egyik növénynél 
az idősebb, másiknál a fiatalabb leve­
leket teszi hamarább tönkre. Hogy a 
fiatalabb növényrészek hamarább sé­
rülnek meg, az nagyon természetes, 
mert hiszen ezek a gyengébbek, ezek­
nek a sejtfaluk finomabb, külső véko­
nyabb bőrük pedig a meleget könnyeb­
ben á teresz ti ; továbbá a fiatal gályák 
s levelek rendesen szabadon állva ki- 
magaslanak a lombozatból, és így az 
idő változásainak is jobban ki vannak 
téve. Ezen magyarázatnak tehát látszó­
lag ellentmond az a tapasztalat, hogy 
egyes növényeknél meg épen az idő­
sebb levelek sérülnek meg könnyebben. 
Ennek oka egyszerűen abban kere­
sendő, hogy az illető növény öregebb 
levelei, elveszítvén mozgékonyságukat, 
éjjelre is vízszintesen állanak, holott a 
fiatalabb levelek éjjel függélyes állást 
foglalnak el és így a kisugárzás által 
kevésbbé hülnek le.

E tárgyra vonatkozólag M ü 11 e r

F r i g y e s ,  Braziliában tartózkodó né­
met tudós, a minapában egy levelet 
irt Darwinnak (lásd: „Nature“ 1881, 
620. sz. 459. lap), melyben elmondja, 
hogy az udvarán levő, alig 12 éves 
Pandanus-íáb idősebb levelei éjjelre is 
vízszintesen maradnak, míg a fiatalab­
bak felegyenesedve, csúcsukat irányoz­
zák az égnek. Ezért e fáknál a hidegebb 
éjjeleken az idősebb levelek rendesen 
elfonyadnak, megbámulnák, míg a fia­
talabb leveleknek semmi bajuk nem 
történik. —  Müller azonkívül még az 
Oxalis sepium nevű növényről — mely­
nek levelei szintén képesek az alvásra
—  azt írja, hogy ennél a levelek nyá­
ron nem igen mozognak, míg a téli 
éjszakákon mind felfelé állanak, így őriz­
vén magukat a túlságos lehűlés ellen.

Mind ez tehát világosan mutatja, 
hogy azon mozgás-képesség, melynél 
fogva némely növény levelei éjjel más 
állást mutatnak mint nappal, az illető 
levélre nézve csakugyan hasznos.

S zab ó  F e r e n c z .

TÁRSULATI ÜGYEK.
Jegyzőkönyvi kh'onatok a társulat üléseiről.

XIV. V Á L A S Z T MÁ N Y I  ÜLÉS.
1881, november 16-ikán.

E l n ö k : B r . E ö t v ö s  L o r á n d .

Titkár jelenti, liogy a Nagymélt. Föld- 
miv., Ipar- és Keresk. Minisztérium 37.939. 
sz. leírat kíséretében megküldte a társulat­
nak L in  h a r t Györgynek „A szőlőpenész 
ről írt munkáját; továbbá 41312. sz. leirata 
kapcsán D e j a r d i n „Rapport sur le phyl- 
loxera dans le Gardu czímű dolgozatát. — 
Köszönettel vétetik.

K lein Gyula és Rózsahegyi Aladár 
pénztárvizsgáló bizottsági tagoknak a pénz­
tár, számadások és értékpapíroknak f. hó 
14-ikén történt megvizsgálásáról szóló jelen­
tésűk felolvastatott. — Tudomásúl vétetik.

Titkár jelenti, hogy a Bugát-alapból az
1880.évi januári közgyűlésen kitűzött ásvány­
földtani zárt pályázatra a határidőig : 1881. 
október 31-ikéig a titkársághoz egy pálya­
munka érkezett, melynek czíme : „A  Nógrád- 
Gömörmegyei Bazalt-hegység" ; jeligéje : 
„Hajdon és most." — A  dolgozat megbírá-

lására Krenner József és Inkey Béla vá­
lasztmányi tagok kéretnek fel. — A  jeligés 
levél rendben találtatván, a Társulat hiva­
talos pecsétjével külön borítékba elnökileg 
lezáratott s a titkárság őrizetére bízatott.

A  közgyűlés közeledvén, titkár kéri a 
választmányt, engedje meg, hogy a Társu­
lat megbízottait fölszólíthassa dolgozataik 
állásáról a jelentéstételre. —  A  választ­
mány felhatalmazza a titkárt, hogy nevében 
a felszólítást megtehesse.

Titkár jelenti, hogy Ulbricht Richard 
úr „Adatok a must és borelemzés módszeré- 
hez“ czímű munkájából ismét bemutat a vá­
lasztmánynak egy részletet, mely az aethyl- 
alkohol befolyásáról szól aFehling-féle oldat­
tal való czukormeghatározás eredményére.
— Tudomásúl szolgál.

Titkár jelenti, hogy a Könyvkiadó 
Vállalatnak ez idő szerint 1222 aláírója, a
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